ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN
––––––––––––––––––

              Số:      /CV-UBND
V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng và điều trị bệnh đau

mắt đỏ trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – hạnh Phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

                                     Cẩm Tân, ngày 25 tháng 9 năm 2023

                           Kính gửi: - Các ban, ngành đoàn thể trong xã

- Trạm y tế

- Các trường học

- Các thôn

UBND xã nhận được công văn số 2380/UBND-VP ngày 25/9/2023 V/v tăng

cường thực hiện các biện pháp phòng và điều trị bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn huyện và

Công văn số 4248/SYT-NVY ngày 21/9/2023 của Sở y tế Thanh Hóa về tăng cường

thực hiện các biện pháp phòng và điều trị bệnh đau mắt đỏ ( Gửi văn bản kèm cho các

trường, trạm thôn) Chủ tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau;

1. Trạm Y tế : Tham mưu UBND xã tăng cường triển khai các biện pháp phòng

chống dịch bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn, không để dịch lan rộng, kéo dài, Thường

xuyên, chủ động theo dõi, đánh giá tình hình bệnh đau mắt đỏ

- Phối hợp với các đoàn thể, các nhà trường, các thôn để triển khai tuyên truyền

về các biện pháp phòng chống bệnh đau mắt đỏ tại cộng đồng, nội dung tuyên truyền

cần chú trọng vào việc khuyến cáo người dân về các biện pháp phòng chống bệnh.

 - Hướng dẫn các thôn về mặt chuyên môn trong công tác giám sát, kiểm soát, xử

lý, chống dịch bệnh. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và tổ chức tốt việc khám, phát hiện,

tư vấn, điều trị bệnh đau mắt đỏ, hạn chế đến mức thấp nhất biến chứng nặng liên quan

đến bệnh đau mắt đỏ.

-Thực hiện việc theo dõi, báo cáo về UBND xã và TTYT huyện về tình hình diễn

biến dịch bệnh trên địa bàn xã theo quy định.

2. Các trường học trên địa bàn xã:  Thực hiện các biện pháp phòng bệnh đau

mắt đỏ trong nhà trường và thông báo ngay cho Trạm Y tế khi phát hiện học sinh mắc

bệnh để triển khai xử lý ổ dịch sớm, triệt để; đối với trường Mầm non, cần đảm bảo vệ

sinh trường học, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho phụ huynh về các biện pháp

phòng bệnh đau mắt đỏ.

3. Các thôn:  Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đến người dân về công

tác phòng, chống bệnh đau mắt đỏ, Tuyên truyền các bài truyền thông trên hệ thống loa

của thôn ngày 2 lần ( Có bài truyền thông của Bộ y tế gửi kèm theo để thôn tuyên

truyền ) để người dân hiểủ được nguyên nhân, đường lây và các biện pháp phòng bệnh

tại cộng đồng thôn để nhân dân chủ động thực hiện, bảo vệ sức khỏe gia đình và cộng

đồng.

4. MTTQ và các đoàn thể trên xã: Thực hiện tốt công tác phối hợp để tuyên

truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân về công tác phòng, chống bệnh đau mắt đỏ

trên địa bàn xã.

Trên đây là nhiệm vụ về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống và

điều trị bệnh đau mát đỏ trên địa bàn xã, đề nghị các ban ngành, đoàn thể các trường,

và thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
-ĐU (B/c)

-Như kính gửi

Lưu VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Hợp

		hopht.camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-26T14:53:04+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-26T15:38:59+0700

		2023-09-26T15:39:24+0700